”<#"..4 /  2017 г. № SJO
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

"БОХАНСКИЙ РАЙОН"
АДМИНИСТРАЦИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ЦЕЛЕВОЙ
ПРОГРАММЫ "НЕОТЛОЖНЫЕ МЕРЫ БОРЬБЫ С

ТУБЕРКУЛЕЗОМ В БОХАНСКОМ РАЙОНЕ НА 2018-2020
ГОДЫ"

В соответствии с Федеральным законом от 21.11.2011 г. №323-Ф3 "Об
основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации, Федеральным
законом от 18.06.2001г. № 77-ФЗ "О предупреждении распространения
туберкулеза в Российской Федерации", Федеральным законом от 30.03.1999 г. №
52-ФЗ "О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения",
Постановлением Правительства РФ от 25.12.2001 г. № 892 "О реализации
Федерального закона "О предупреждении распространения туберкулеза в
Российской Федерации", Постановлением Правительства РФ от 01.12.2004 г. №
715 "Об утверждении перечня социально-значимых заболеваний и перечня
заболеваний, представляющих опасность для окружающих", Постановлением
Главного государственного санитарного врача РФ от 21.12.2007г. №93 «Об
усилении мер по борьбе с туберкулезом", Приказом М3 РФ от 21.03.2003г.
№109 «О совершенствовании противотуберкулезных мероприятий в Российской
Федерации", Постановлением администрации МО "Боханский район" от
17.10.2014 г. № 874 "Об утверждении порядка разработки, реализации и оценки
эффективности муниципальных и ведомственных целевых программ
муниципального образования "Боханский район", руководствуясь ч.1 ст.20 Устава
муниципального образования"Боханский район"

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить муниципальную целевую программу "Неотложные меры
борьбы с туберкулезом в Боханском районе на 2018-2020 годы ".

2. Разместить данное постановление на официальном сайте
администрации муниципального образования "Боханский район" в сети интернет.

3. Контроль за исполнением данного постановления возложить на
заместителя мэра по социальным вопросам Верхозина А Л.

Мэр МО "Боханский район1
С.А.Середкин

Утверждена
Постановлением
администрации

МО "Боханский район"
от"__"________ 20] 7 года №_J_

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ЦЕЛЕВАЯ
ПРОГРАММА

«Неотложные меры борьбы с туберкулезом
в Боханском районе
на 2018-2020 годы»

ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ

Н аи м ен о в ан и е  П р о гр ам м ы Н ео тл о ж н ы е м ер ы  бо р ьб ы  с ту б ер к у л езо м  в
Б о х ан ско м  р ай о н е н а  2 0 1 8 -2 0 2 0  годы

О сно вани е для р азр аб о тк и 1 .Ф ед еральны й  зак о н  от 21.11.2001 г.
№ 3 2 3 -Ф 3  "О б осн о вах  о хран ы  здоровья
граж д ан  в Р о сси й ск о й  Ф ед ер ац и и ;
2. Ф ед ер ал ьн ы й  закон  от 18 .06.2011г. №
77-Ф З "О  п р еду п р еж д ен и и
р асп р о стр ан ен и я  ту б ер к у л еза  в Р о сси й ск о й
Ф ед ераци и ";
3 . Ф ед ер ал ьн ы й  зако н  от 3 0 .0 3 .1 9 9 9  г. №
52-Ф З "О  сан и тар н о -эп и д ем и о л о ги ч еск о м
б л аго п о лу ч и и  н аселени я";
4 . П о стан о вл ен и е  П р ави тел ьс тв а  РФ  от
25 .12 .2001  г. №  892 "О реал и зац и и
Ф ед ер ал ьн о го  зак о н а  "О  п р еду п р еж д ен и и
р асп р о стр ан ен и я  ту б ер к у л еза  в Р о сси й ско й
Ф ед ераци и ";
б .П о стай о вл ен и е  П р ави тел ьс тв а  РФ  от
0 1 .12 .2004  г. №  715 "О б утвер ж ден и и
п еречн я  со ц и ал ьн о -зн ач и м ы х  заб о леван и й  и
п ер ечн я  заб о лев ан и й , п р едставляю щ и х
о п асн о сть  дл я  о к р у ж аю щ и х ";
6 . П о стан о в л ен и е  Г лавн о го
го су д ар ств ен н о го  сан и тар н о го  врача РФ  от
21 .1 2 .2 0 0 7 г. № 93 «О б уси лен и и  мер по
бо р ьб е  с ту бер к у л езо м » ;
7 . П р и к аз М 3 РФ  от 21 .03 .2003г.
№ 109  «О  со вер ш ен ств о ван и и
п р о ти в о ту б ер к у л езн ы х  м ер о п р и яти й  в
Р о сси й ск о й  Ф ед ераци и » .

З ак азч и к  П р о гр ам м ы А д м и н и стр ац и я  м у н и ц и п ал ьн о го
о б р азо ван и я  « Б о х ан ски й  р ай он»

К ур ато р  П р о гр ам м ы Зам ести тель  м эр а  м у н и ци пал ьн о го
образован ия  «Б охан ски й  район» по
соц иальн ы м  вопросам

О сновной  р азр аб о тч и к О бл астн о е  го су д ар ств ен н о е  б ю дж етн о е
у ч р еж д ен и е  зд р аво о х р ан ен и я  « Б охан ская
р ай о н н ая  бол ьн иц а»

Ц ель  П р о гр ам м ы С таби л и зац и я  эп и д ем и о л о ги ч еск о й
си ту ац и и  по ту б ер к у л езу  в рай о н е;
сн и ж ен и е заб о лев аем о сти , см ер тн о сти  от
ак ти в н ы х  ф орм  ту бер к у л еза ; повы ш ен ия
к ач еств а  о казан ия  ф ти зи атр и ч еск о й  пом ощ и
паци ен там

З ад ач и  П р о гр ам м ы П р о в е д е н и е  м ер о п р и я ти й  по р ан н ем у
в ы я в л ен и ю  т у б е р к у л е за  и п р о ф и л ак ти к е
ту б ер к у л еза . П о в ы ш е н и е  к в ал и ф и к ац и и
м е д и ц и н с к и х  р аб о тн и к о в .
Л е ч е б н о -п р о ф и л а к т и ч е с к и е  м ер о п р и я ти я  по
ту б е р к у л е зу

С р о ки  и этап ы  р е а л и за ц и и
п р о гр ам м ы

2 0 1 8 -2 0 2 0 го д ы

О б ъ ем ы  и и с то ч н и к и
ф и н ан си р о в ан и я

П р о гр а м м а  р еал и зу ется  за  сч е т  ср едств
б ю д ж ета  м у н и ц и п ал ь н о го  о б р азо ван и я .
О бъ ем  ф и н а н с и р о в а н и я  м ер о п р и я ти й  за счет
ср ед ств  р а й о н н о го  б ю д ж е т а  со став л я ет
609  2 9 6 ,9 2  р у б л ей , в то м  чи сле
2 0 1 8 -1 9 5 7 6 5 ,6 4 ; 2 0 1 9 -2 1 7 7 6 5 ,6 4 ;
2 0 2 0 -1 9 5 7 6 5 ,6 4 .

В аж н ей ш и е  ц ел е вы е
и н д и к ато р ы  и п о к азател и
р е зу л ь тати в н о сти
р еал и зац и и  П р о гр ам м ы

С таб и л и зац и я  эп и д е м и о л о ги ч е с к о й
с и ту ац и и  по ту б е р к у л е зу , сн и ж ен и е
о с н о в н ы х  э п и д п о к а за т е л е й  по ту б ер к у л езу .
В ы я в л е н и е  за б о л ев ан и я  ту б е р к у л е зо м
п р и  п р о ф о см о тр а х  не м ен ее  65% . И зл еч ен и е
в п ер в ы е  в ы я в л ен н ы х  б о л ь н ы х  ту б е р к у л е зо м
до  85 -9 0 % . С о к р а щ е н и е  р асх о д о в  на |
д о р о го с т о я щ е е  с т а ц и о н а р н о е  л еч ен и е  на
3 0 -5 0 % . Ш и р о к и й  о х в ат
ф л ю о р о гр а ф и ч е с к и м  о б сл е д о в а н и е м
н асел ен и я , в ы я в л ен и е  т у б е р к у л е за  на
р ан н и х  стад и я х . С о в ер ш е н ств о ван и е  и
п о вы ш ен и е  эф ф ек ти в н о сти  к о м п л ек сн о й
п р о ф и л ак ти к и , л еч е н и и  и  р еаб и л и тац и и
б о л ьн ы х  ту б ер к у л езо м  с целью
с т а б и л и зац и и  эп и д е м и о л о ги ч е с к о й
си ту ац и и  в р ай о н е .

О ж и д аем ы е  к о н еч н ы е
р езу л ьтаты  р еал и зац и и
П р о гр ам м ы  и п о к азател и  ее
со ц и а л ь н о -эк о н о м и ч е с к о й
эф ф ек ти в н о с ти

Ш и р о к и й  о х в ат  ф л ю о р о гр а ф и ч е с к и м
о б сл е д о в а н и е м  н ас е л е н и я , в ы я в л ен и е
т у б е р к у л е за  на р ан н и х  стади ях .
С о вер ш ен ств о ван и е  и п о вы ш ен и е
эф ф ек ти в н о сти  к о м п л ек сн о й  п р о ф и л ак ти к и ,
л е ч ен и и  и р е аб и л и тац и и  б о л ьн ы х
ту б ер к у л езо м  с ц елью  с т а б и л и зац и и
эп и д е м и о л о ги ч е с к о й  с и ту ац и и  в р ай о н е.

И с п о л н и тел и  о сн о в н ы х
м ер о п р и я ти й

А д м и н и с т р а ц и я  М О  "Б о х ан ск и й  р ай о н ".
У ч астн и к  п р о гр ам м ы  -О б л астн о е
го с у д а р с тв е н н о е  б ю д ж е т н о е  у ч р еж д ен и е
зд р а в о о х р а н е н и я  « Б о х ан ск ая  р ай о н н ая
б о л ьн и ц а» .

1.Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения.
Т у б е р к у л е з  я в л я е т с я  м е д и к о -с о ц и а л ь н о й  п р о б л е м о й , на  к о т о р у ю  о к а зы в а ю т

в л и я н и е  э к о н о м и ч е с к и е  и  с о ц и а л ь н ы е  ф а к т о р ы . С и т у а ц и я  по  т у б е р к у л е зу  в
Р о с с и и , в т о м  ч и с л е  И р к у т с к о й  о б л а с т и  и в ч а с т н о с т и  в Б о х а н с к о м  р а й о н е
с т о и т  о стр о .

В  201 3  го д у  в  Б о х а н с к о м  р а й о н е  б ы л а  п р и н я т а  р а й о н н а я  ц елевая
п р о гр а м м а  « Н е о т л о ж н ы е  м е р ы  п о  б о р ь б е  с т у б е р к у л е зо м  в Б о х а н с к о м  р а й о н е
н а  2 0 1 3 -2 0 1 7  го д ы » . Р е а л и з а ц и я  э т о й  п р о гр а м м ы  п о зв о л и л а :
- с н и зи т ь  з а б о л е в а е м о с т ь ,
- з а м е д л и т ь  т е м п  п р и р о с т а  з а б о л е в а е м о с т и  т у б е р к у л е зо м ,
- с т а б и л и з и р о в а т ь  п о к а з а т е л ь  с м е р т н о с т и .

Т ем  н е  м е н е е  Б о х а н с к и й  р а й о н  о с т а е т с я  о д н и м  из н е б л а г о п р и я т н ы х
р а й о н о в  п о  з а б о л е в а е м о с т и  т у б е р к у л е зо м :

Н а и м е н о в а н и е  п о к а з а т е л я
(н а  100 ты с . н а с е л е н и я )

Б о х а н с к и й  р а й о н И р к у т с к а я  о б л а с т ь

201 5 2 0 1 6 2 0 1 6

З а б о л е в а е м о с т ь 148,1 96,21 101,0

Р а с п р о с т р а н е н н о с т ь 4 2 0 ,4 - " 3 2 8 ,7 4 108 ,33

С м е р т н о с ть 3 2 ,0 2 4 ,0 18,9

Т у б е р к у л е з  - з а б о л е в а н и е  с о ц и а л ь н о го  х а р а к т е р а  и п р о б л е м а  б о р ь б ы  с
н и м  т р е б у е т  к о м п л е к с н о г о  п о д х о д а . Р е ш а е м а я  п р о б л е м а  с о о т в е т с т в у е т
п р и о р и т е т н ы м  ц ел я м  и з а д а ч а м  с о ц и а л ь н о -э к о н о м и ч е с к о г о  развития в целом
И р к у т с к о й  о б л а с т и , а т а к  ж е  н о р м а т и в н ы м  п р а в о в ы м  актам федерального
у р о в н я . П р о г р а м м а  р а з р а б а т ы в а л а с ь  в с о о т в е т с т в и и  с Федеральным законом от
21 н о я б р я  2011 г о д а  №  3 2 3 -Ф З  « О б  о с н о в а х  о х р а н ы  здоровья граждан в
Р о с с и й с к о й  Ф е д е р а ц и и » . А н а л и з  п р и ч и н  с л о ж и в ш е й с я  ситуации:
- Н е д о с т а т о к  п е р е д в и ж н о й  ф л ю о р о г р а ф и ч е с к о й  техники не позволяет охватить
в п о л н о й  м е р е  п р о ф и л а к т и ч е с к и м и  о с м о т р а м и  сельское население, жителем
о т д а л е н н ы х  т е р р и т о р и й , в т о м  ч и сл е  н е р а б о т а ю щ е е  население;
- Н и зк а я  э ф ф е к т и в н о с т ь  п р о ф и л а к т и ч е с к и х  м е р о п р и я т и й . В настоящее время
с а м о е  з н а ч и м о е  в л и я н и е  н а  э п и д е м и ч е с к и й  п р о ц е с с  оказывают контактные
л и ц а . Р о ст  з а б о л е в а е м о с т и  н а с е л е н и я  н е р а зр ы в н о  связан с проблемами,
о р г а н и за ц и и  и п р о в е д е н и я  т е к у щ е й  д е з и н ф е к ц и и  в очагах туберкулезной
и н ф е к ц и и ;

Н е д о с т а т о ч н а я  и н ф о р м и р о в а н н о с т ь  н а с е л е н и я  по вопросам
ту б е р к у л е за . М н о г и е  л и ц а , в  т о м  ч и с л е  п р и н а д л е ж а щ и е  к группам риска,
у к л о н я ю т с я  и ли  не с т р е м я т с я  п р о й ти  Ф Л Г  обследование. Родители детей
о т к а зы в а ю т с я  о т  п р о б ы  М а н т у  и п р о ф и л а к т и ч е с к и х  мероприятий, тем самым
п о д в е р га я  их  зд о р о в ь е  о п а с н о с т и . П р о гр а м м о й  предусмотрено повышение
м е д и ц и н с к о й  г р а м о т н о с т и  в сех  с л о е в  н а с е л е н и я  по вопросам туберкулеза.

2с®

Таким образом, проблема сложившейся ситуации обширна и требует
комплексного решения, в том числе межведомственного взаимодействия.
Решение вышеуказанных проблем требует применения программно-целевого
метода с выделением дополнительных средств местного бюджета.

Без применения программно-целевого метода в дальнейшем возможно
ухудшение эпидемиологической ситуации в отношении туберкулеза в
Боханском районе.

На решение задач и достижение целей Программы в рамках
программно-целевого метода решения проблемы могут оказать влияние
следующие риски: низкая укомплектованность кадрами врачей-фтизиатров,
средним медицинским персоналом в связи с низкой заработной платой.
Указанные риски при достаточном уровне финансирования можно свести к
минимуму.

2. О сновны е цели и задачи П рограммы .

Цели Программы:
Стабилизация эпидемиологической ситуации по туберкулезу в районе;
Снижение заболеваемости, смертности от активных форм туберкулеза;
Повышения качества оказания фтизиатрической помощи пациентам. .

Для достижения поставленной цели предполагается решение следующих задач
Программы:
- Проведение мероприятий по выявлению на ранней стадии туберкулеза и
профилактике туберкулеза.

Повышение квалификации медицинских работников;
Лечебно-профилактические мероприятия по туберкулезу.

3 .П еречень мероприятий П рограммы

№ Ц ели, задачи, м ероприятия
П рограм м ы

С рок
реализации
П рограм м ы

Ф инансовы е
средства, руб.

И сполнитель
м ероприятия
П рограм м ы

1 Ц ель: С табилизация эпидем иологической  ситуации  по туберкулезу  в районе;
сниж ение заболеваем ости , см ертности  от активны х форм туберкулеза;
повы ш ения качества оказания ф тизиатрической  пом ощ и пациентам .

1.1 Задача 1: П роведение м ероприятий  по вы явлению  на ранней стадии туберкулеза и
проф илактике туберкулеза

1.1.1 П риобретение
дезинф ицирую щ их средств
для противотуберкулезного
кабинета

2018 13225,76 А дм инистрация
М О  "Боханский
район О ГБУЗ
«Боханская РБ»

2019 13225,76
2020 13225,76

1.2. Задача 2: П овы ш ение квалиф икации  м едицинских работников
’

1.2.1 П овы ш ение квалиф икации
врачей и среднего
м едицинского п ерсонала

2018 0,00 А дм инистрация
М О "Боханский
район О ГБУЗ
«Боханская РБ»

2019 22000,00
2020 0,00

1.3 Задача 3.Л ечебно-проф илактические м ероприятия по туберкулезу

1.3.1 П ривлечение на договорной
основе передвиж ного
ф лю орограф а для
ф лю орограф ического
обследования населения
Боханского района старш е
15-ти лет

2018 146590,00 Администрация
МО "Боханский
район ОГБУЗ
«Боханская РБ»,

2019 146590,00
2020 146590,00

1.3.2 Расходы  на приобретение
ГСМ

2018 25824,76 Администрация
МО "Боханский
район ОГБУ'З
«Боханская РБ»

2019 25824,76
2020 25824,76

1.3.3 П роведение заклю чительной
дезинф екции  по договору  с
Ф БУ З «Ц ентр гигиены  и
эпидем иологии  И ркутской
области»

2018 10125,12 Администрация
МО "Боханский
район ОГБУЗ
«Боханская РБ»

2019 10125,12
2020 10125,12

В СЕГО  по П рограмм е 2018 195765,64

2019 217765,64

2020 195765,64

4.Ф инансовое обеспечение П рограммы
_________________ _________ ^ ______ _________ .____ Т ы с  .р у б .

Бюджет
муниципального
образования
«Боханский
район»

2018 . 2019 2020 Всего

195,76 217,76 195,76 609,28

5. М еханизм реализации программы.

Основным механизмом реализации Программы является охват в полной
мере передвижной флюорографической техникой профилактическими
осмотрами сельское население, жителей отдаленных территорий, в том числе
неработающее население.

Проведение профилактических мероприятий. В настоящее время самое
значимое влияние на эпидемический процесс оказывают контактные лица. Рост
заболеваемости населения неразрывно связан с проблемами, организации и
проведения текущей дезинфекции в очагах туберкулезной инфекции.

Работа выездного флюорографа по участкам

Дата январь км дата февраль км

январь февраль

Олонки
Александровское
Захаровская

60 Буреть
Быргазово Шарагун
Г рязная

45

К ам ен к а  У го л ьн ая 45 М о р о зо во 35
К азачье 45 Т ы м ы р ей  К р ю к о во 35
Т и х о н о в ка 35 Д у н д ай  В ер ш и н а 55

март апрель

Т ар аса  Н о вая -И д а 22 О лон ки  А лек сан др о вск о е 60
Х ар ати р ген  Ш у н та 7 К ам ен к а  У гольная 45
С ер едк и н о  Д о н ск ая 57 К азачье 45
У к ы р Х о х о р ск  Р у си н о в к а 39 Т и х о н о в ка 35 1

май сентябрь

Б уреть
Б ы р газо в о  Ш ар агу н

45 К р. Б у р еть  В о р о б ьев ка 45

М о р о зо в о 35 К ам ен к а 45
Т ы м ы р ей  К р ю к о в о 35 С ер едк и н о  Д он ская 57
В ер ш и н а  Д у н д ай 55 У к ы р  Х о х о р ск  'Гачигир

Р у си н о в к а
59

октябрь ноябрь

Т ар аса  З агл и к
Н о вая -И д а

22 О ло н к и  А лек сан д р о в ск о е 60

Х ар ати р ген  Ш у н та 7 У к ы р  Х о х о р ск  Т ачи ги р
Р у си н о в к а

59

К азачье 45 Т ы м ы р ей  К рю ково 35
Т и х о н о в ка 35 В ер ш и н а Д ун дай 55

декабрь

Б уреть
Б ы р газо во  Ш ар агу н

45

М о р о зо в о 35
Кр. Б у р еть  В о р о б ьев к а 45
С ер ед к и н о  Д о н ск ая 57

Р асч ет  р асх о д а  Г С М  :
3082 к м /100 х  2 1 ,2 4 =  6 54 ,62  х  3-9,45=25824,76

6.Оценка эффективности реализации Программы.
- В  р езу л ьтате  реал и зац и и  м ероп ри яти й  Программы к 2020 году

п лан и руется  до сти чь : стаби л и зац и и  эп и д ем и о л о ги ч еск о й  си туаци и  по
ту бер ку л езу , сн и ж ен и я  о сн о вн ы х  эп и дп о к азател ей  по ту б ер к у л езу , вы явления
заб о леван и я  ту б ер к у л езо м  п ри  п р о ф о см о тр ах  не м енее 65%,
и злечен ия  вп ер вы е в ы я вл ен н ы х  б о л ьн ы х  ту б ер к у л езо м  до  85-90% , сокращ ен ия
р асх о до в  на д о р о го сто я щ ее  стац и о н ар н о е  л ечен и е  на 30-50%, ш и р о ко го  охвата
ф л ю о р о гр аф и ческ и м  о б сл ед о ван и ем  н асел ени я, вы явл ен и е ту бер к у л еза  на
р ан н и х  стади ях , соверш енствован и я  и повы ш ения эф ф ективности  ком плексной
п р о ф и л акти ки , л еч ен и я  и реаби ли тац и и  больн ы х  туберкулезом  с целью
стаби лизаци и  эп и д ем и о л о ги ч еск о й  си ту аци и  в р ай оне. С роки  реали заци и
п р о гр ам м ы  -2 0 1 8 -2 0 2 0  годы .